CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  26/05/2020

  Registrado sob o nº  ae9e1b99

  Sessão de  26/05/2020

  Funcionário..............................................

Requerimento

     7/2020

N Ú M E R O

 AUTORIA: Ver. Fernando Valério Ramos

                                 Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos
do artigo 165, inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos dirigida ao
Juiz Titular da Vara do Trabalho em Jardim/MS, Doutor Aparecido Travain Ferreira, pela sua merecida
aposentadoria, bem como pelos relevantes serviços prestados à esta cidade, durante os mais de 10
anos em que atuou à frente da instituição, contribuindo com a concretização de uma das Varas de
Trabalho mais bela do Mato Grosso do Sul, e zelando sempre pela justiça e imparcialidade.
                            Justificamos esta nossa homenagem ao nobre amigo e agora juiz aposentado,
Doutor Aparecido Travain Ferreira, lembrando de sua história e determinação em implantar em
Jardim, a sede própria da Vara do Trabalho, pertencente ao Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região de Mato Grosso do Sul, feito este que se tornou concreto, recebendo elogios das mais altas
autoridades da classe, e até mesmo recebendo a visita do Ministro do Tribunal Superior do Trabalho,
Marcio Eurico Vitral Amaro, durante a inauguração.
                       O menino pobre e da roça, de Pederneiras/SP, honrou a história de seus pais e com
amor, profissionalismo, dedicação, imparcialidade e fé, se tornou um dos mais destacados
magistrados, deixando legados e amigos por onde passou e até mesmo servindo de inspiração para
uma irmã e um filho, que hoje também seguem a mesma carreira em outros estados brasileiros.
                            Por tudo o que fez por esta cidade, sua gente e sua história de desenvolvimento,
cumprimentamos o Doutor Aparecido Travain Ferreira e registramos aqui nossa homenagem,
agradecendo por todos os feitos!

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2020

Ver. Fernando Valério Ramos

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144